nacionalmente ao apoiar todos os Estados, o Distrito Federal e os Municípios 

brasileiros, durante o período de 5 anos, com início em 2023. 

O município de Astorga aderiu à Lei n. 14.399/2022 – PNAB, sendo 

contemplado com recursos no valor de R$ 212.415,83 (duzentos e doze mil, 

quatrocentos e quinze reais e oitenta e três centavos) a serem utilizados em 

conformidade com os parâmetros estabelecidos na referida lei, que tem como 

objetivo o estímulo a ações, iniciativas e projetos culturais, e a democratização do 

acesso à fruição e à produção artística e cultural nos estados e municípios.

[...]

5º, Parágrafo Único, § II da Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022, que institui 

a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB, e Art. 13 do Decreto 

nº 11.740, de 18 de outubro de 2023 (decreto de regulamentação). 

Sendo assim, o valor estimado para a contratação dos serviços de consultoria 

será de R$ 10.620,79 (dez mil seiscentos e vinte reais e setenta e nove centavos). 

6. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

Considerando a natureza desta contratação, por se tratar de consultoria, não 

haverá parcelamento da solução. 

7. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

[...]

preservação e na aquisição de bens, produtos ou serviços 
artísticos e culturais, inclusive o patrimônio cultural 
material e imaterial.  

2.1.3 O município de Astorga aderiu à Lei nº 14.399/2022 – Política Nacional Aldir 

Blanc de Fomento à Cultura, sendo contemplado com recursos no valor de R$ 

212.415,83 (duzentos e doze mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta e três 

centavos) a serem utilizados em conformidade com os parâmetros estabelecidos na 

referida Lei, que tem como objetivo o estímulo a ações, iniciativas e projetos 

culturais, e a democratização do acesso à fruição e à produção artística e cultural

[...]

COTAÇÃO DE PREÇO 

Serviços de consultoria para atender o Departamento de Cultura e Turismo em ações relacionadas a aplicação da PNAB - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento 
à Cultura, durante o período de 1 ano, sendo o valor máximo de R$          10.620,79 (dez mil seiscentos e vinte reais e setenta e nove centavos), que corresponde a 5% 
do valor total recebido pelo município de Astorga, conforme prevê a lei nº 14.399/2022 e decreto de regulamentação nº 11.740/2023. 

Item Descrição dos Serviços de Assessoria Unid Quant. Valor

[...]

CMDCA, no uso de suas atribuiqoes que lhe refere a Lei Municipal n° 
1.746/2005 de 30 de junho de 2005 e publicaqoes posteriores e 
considerando a deliberaqao em assembleia ordinaria realizada no dia 
20 de dezembro de 2023 - Ata 013/2023;

O valor do provento de aposentadoria sera de R$ 3.717,49 (tres mil, 
setecentos e dezessete reais e quarenta e nove centavos), referente a 
competencia dezembro/2023.

CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, VOLUNTARIA 
POR IDADE E POR TEMPO DE CONTRIBUICAO, a servidora 
ELIANA CAMPIONI MORANDI, lotada no Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo, portadora da CI/RG n°.

[...]

Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, instituída pela lei nº 14.399/2022 e 
regulamentada pelo decreto nº 11.740/2023. 
SOLICITANTE: Departamento Municipal de Cultura e Turismo. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 11.000,00 (Onze mil reais). 
FORMA DE EXECUÇÃO: A contratada fornecerá todo o serviço de consultoria à contratante de forma 
online e presencial, em dias úteis e horário comercial, mediante acordo entre as partes. 

(E DEMAIS INFORMAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.)